重磅：2020 年砖瓦行业绩效分级指南

为进一步突出精准治污、科学治污、依法治污，更好地保障公众身体健康，

积极应对重污染天气，生态环境部在《关于加强重污染天气应对夯实应急减排措

施的指导意见》（环办大气函〔2019〕648 号）基础上，修订完成《重污染天

气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》（环办大气函〔2020〕

340 号），扩大绩效分级行业范围，完善相关指标和减排措施，供开展重点行业

绩效分级。

近年来，重污染天气应对工作取得积极成效，全国和重点区域环境空气质量

持续改善，重污染天气发生频次和强度均明显下降。一方面，各地不断深入开展

大气污染治理，结构性减排成效初步显现；另一方面，重点区城逐步统一重污染

天气应急启动标准，各地在统一原则下，制定应急减排措施，有效应对重污染天

气。当前重点行业深度治理取得一定进展，为更加科学、精准制定应急减排措施，

应按照企业环保绩效水平，开展绩效分级，在满足当地应急减排比例需求的同时，

制定差异化减排措施。在重污染天气预警期间，环保绩效水平先进的企业，可以

减少或免除应急减排措施，从而鼓励“先进"，鞭策“后进”，促进全行业高质

量发展。

现将《重污染天气重点行业绩效分级及减排措施》中涉及砖瓦窑的部分内容，

摘录出来以供行业人士参考。

	重磅：2020年砖瓦行业绩效分级指南